
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 14,138,714,233

資産合計 27,392,144,224 負債及び純資産合計 27,392,144,224

167,940,065
2,007,340

35,382,430
△ 2,027,732

-
1,520,446,221
1,352,506,156

△ 11,984,551
2,549,189,241

870,694,827
122,686,155

1,077,446,310
-

1,077,446,310
-

24,301,444
-

217,733,650
3,000,000

-

1,310,496,853
24,301,444

-

-
-
-

552,164,249
974,533,523

△ 717,457,446

△ 6,802,938,397
-
-

98,550,672
△ 58,352,713

15,751,065,003

30,003,556 26,363,401,204
9,692,162,153 △ 12,224,686,971

151,673,339 -

- 379,668
- 負債合計 13,253,429,991
-

- -
- 77,692,420
- 117,036,756

△ 575,006,430 28,212,580
- -
- -

13,740,805,220 253,352,357
△ 5,707,297,589 1,322,044,924

1,265,505,115 1,098,723,500

4,728,739,628 876,089,308
100,470,400 -

24,842,954,983 11,931,385,067
23,532,458,130 10,801,943,402

【様式第１号】

期首連結貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

13,583,219,900 -



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

2,534,000

△ 10,259,773

1,635,541

1,245,606,909
-

1,245,606,909

123,413,001
233,000

1,569,262,848

-

2,754,881,107
1,061,956,868

資産合計 負債及び純資産合計 28,798,544,017

1,407,793,135
161,469,713

-

-

28,798,544,017

△ 1,620,151

純資産合計 15,043,586,928

206,166,194

-
-
-

276,072,743
1,017,740,320

△ 752,392,735

1,468,348,774
24,301,444

-
24,301,444

-
-

△ 7,121,978,260
-
-

98,520,865
△ 59,813,686

17,338,769,570

41,534,546 27,613,158,758
10,705,698,343 △ 12,569,571,830

174,127,111 -

- 1,965,982
- 負債合計 13,754,957,089
-

- -
- 90,389,808
- 116,156,609

△ 620,327,942 60,156,098
- -
- -

14,014,497,704 277,562,030
△ 6,000,960,399 1,350,098,698

1,365,381,303 1,081,430,201

13,604,268,208 -
4,703,672,596 859,086,661

100,470,400 -

26,043,662,910 12,404,858,391
24,575,314,136 11,268,209,700

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和03年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト 10,815,885,131

22,230,777

10,746,289,880

29,365,099

43,107,834

-

25,698,581

28,576,263

6,345,486

98,171,514

-

746,052,896

16,029,103

409,588,716

229,370,325

180,218,391

6,891,657,653

160,813,088

2,029,499,533

1,120,589,987

109,974,059

798,935,487

-

186,262,566

43,064,941

6,693,598

136,504,027

7,653,739,652

1,939

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和02年4月1日
至  令和03年3月31日

科目 金額

11,155,878,596

3,502,138,944

1,286,376,845

1,035,195,568

90,366,250



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 26,363,401,204 △ 12,224,686,971 -

純行政コスト（△） △ 10,815,885,131

財源 12,022,249,985 -

税収等 5,833,620,395

国県等補助金 6,188,629,590

本年度差額 1,206,364,854 -

固定資産等の変動（内部変動） 1,272,047,574 △ 1,272,047,574

有形固定資産等の増加 1,880,500,446 △ 1,880,500,446

有形固定資産等の減少 △ 803,475,458 803,475,458

貸付金・基金等の増加 546,958,363 △ 546,958,363

貸付金・基金等の減少 △ 351,935,777 351,935,777

資産評価差額 13,871,984

無償所管換等 △ 48,855,963

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 9,760,725 △ 6,548,237 -

その他 2,933,234 △ 272,653,902

本年度純資産変動額 1,249,757,554 △ 344,884,859 -

本年度末純資産残高 27,613,158,758 △ 12,569,571,830 -

1,206,364,854

-

-

△ 269,720,668

904,872,695

15,043,586,928

△ 48,855,963

3,212,488

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 合計

13,871,984

14,138,714,233

△ 10,815,885,131

12,022,249,985

5,833,620,395

6,188,629,590



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 753,658,071

本年度末資金残高 945,800,259

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額

1,383,533,949

29,400
1,210,910,954
1,189,755,576

21,155,378

478,976
13,011,120

4,451

1,000,434,916
1,000,405,516

290,021,275

486,496,604
-
-
-

2,318,425,995
1,831,929,391

1,061,956,868
116,156,609
△ 880,147

117,036,756

210,476,038
193,055,554

△ 1,400,954,433

917,471,562
613,955,740

△ 913,366

5,839,747,440
3,567,504,363

381,440,547
132,453,201
29,462,895

7,651,702,958
6,891,660,407

746,052,896
13,989,655

9,921,145,551

97,796
2,007,169,487

43,064,941

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 金額

10,515,318,194
2,863,615,236
1,295,206,399
1,336,477,335

29,365,099

188,866,561


